Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod premissa per eum deposita vidi a tempore supradicto citra per eum dicto supra prout supra depositum. Interrogatus si illa possessio est civilis vel naturalis vel altera ipsarum et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Super III^o capitulo interrogatus juramento suo dixit se nichil scire de contentis /¹¹⁵ in eo nisi auditu dici, quia in concessionibus non fuit presens.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo nisi auditu dici.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo capitulo.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit nichil scire de contentis in dicto titulo nisi auditu dici, videlicet quod audivit a pluribus quod curia leditur ratione dictorum acaptorum annis singulis de centum sestariis bladi et ultra.

¹¹⁴ Mot omis.

¹¹⁵ 20^e feuille.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod loca de Bona Garda [et]¹¹⁶ *Cros d'Autran* sunt infra territorium et de territorio ville Brinonie juxta confrontationes in dicto titulo designatas.

Interrogatus super VIII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de omnibus depositis per eum est publica fama in ville Brinonie et in castris de Artacella, de Vallo et Campis. Interrogatus quid est fama publica et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est ab origine vel habitans dicti loci et si censemur de universitate hominum dicti loci, dixit quod sic. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus set pluribus aliis attinet de Brinonia. Interrogatus si inde commodum vel incommode sperat habere aut testificatur odio, amore vel timore, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod XII libras. Interrogatus quam partem vellent potius obtinere, dixit quod tantum unam quantum aliam.

[37] Eodem die, Guido Amici, testis productus per dictos executores, juratus et interrogatus diligenter de veritate dicenda super dictis capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod a viginti annis citra ipse qui loquitur vidit quod homines de Brinonia usi fuerunt exercere negotia in omnibus patuis et gastis territorii dicti loci sine prestatione banni rumpendo, lignairando, fustando, pastorgando, venando, excolendo et seminando, reservata de fructibus tasca curie regie, et adhuc illud idem exercent excepto quod aliqua ex dictis patuis fuerunt aliquibus de Brinonia in acustum concessa in quibus non sunt audi excolere et seminare. Interrogatus quos homines vidit exercere contenta in dicto capitulo, dixit quod Isnardum Aniati, Bertrandum Aniati, Barbanos et plures alios de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa gasta et fuerunt et cujus sunt et fuerunt, dixit quod Silva, Amaron, Bona Garda, Signola, *Englies* et fuerunt domini nostri regis et nunc sunt in acustum per curiam concessa. Interrogatus si in illis patuis sic concessis in acustum per curiam homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi usi sunt exercere contenta in dicto capitulo impune, dixit quod sic excepto laborare et seminare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus excepto quod postquam fuerunt ad acustum concessa fuit eis inhibitum seminare et excolere. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est per curiam alicui in acustum, dixit quod nescit. Interrogatus quod avere vidit pastorgare in dictis patuis et gastis, dixit quod oves, capras et porcos. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone, palmole, siligines et avene. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi, lepores et vulpes.

Interrogatus super II^o capitulo juramento suo dixit ut in primo capitulo dixit. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis vel earum altera et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super [III^o]¹¹⁷ capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

¹¹⁶ Mot omis.

¹¹⁷ Chiffre omis.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod, quando aliquis fecerat rumpidas et postea reliquebat eas, volentes¹¹⁸ ipsas excolere veniebant alii et intrabant possessionem earum et in eis seminabant ; aliud vero nescit.

Interrogatus super quinto capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo nisi auditu dici.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod, secundum quod vidit ante concessionem dictorum acaptorum, curia ratione acaptorum ipsorum leditur annis singulis de centum sestariis bladi et plus eo quia nunc sunt sex homines vel circa qui ipsa gasta tenent ad acustum et non possunt excolere terciam partem eorum et ante concessione[m]¹¹⁹ hujusmodi excolebantur melius quia erant plures inibi excolentes ipsa gasta et seminantes in magna quantitate et inde curia regia habebat de fructibus tascam. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum aferunt curie, dixit quod Blancardi, Feraudi, Marinus de *Amaron*, *Scolorida*, Petrus Sestaroni. Interrogatus si annis singulis hoc dampnum potest accidere, dixit quod credit quod sic.

Interrogatus super VII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod *Cros d'Autran* et locus de Bona Garda sunt infra territorium de Brinonia juxta confines in ipso capitulo designatas.

Interrogatus super VIII capitulo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de omnibus depositis per eum est fama publica in villa Brinonie et in castris de Vallo, de Campis et Artacella. Interrogatus quid est fama publica et quot persone faciunt famam, dixit quod credit famam esse quando homo vel femina habet bonam famam, de aliis nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia vel habitans et si censetur de universitate hominum dicte ville, dixit quod non est oriundus de Brinonia sed habitans est et de universitate censetur. Interrogatus si attinet producentibus vel aliis personis de Brinonia, dixit quod non expto cuidam filio suo. Interrogatus si inde commodum vel incommodum sperat habere et si odio, amore vel timore perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod XX solidos. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod triginta quinque annorum et plus. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere in causa, dixit quod Deus det jus suum habenti.

[38] Die XVII^a decembris, Jacobus Alfanti, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo stitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod ipse vidit viginti quinque anni lapsi sunt quod homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt in omnibus patuis territorii de Brinonia lignairare, rumpere, fustare, pastorgare, venari, excolere et seminare sine prestatione alicujus banni. Interrogatus quos homines vidit exercentes in dictis patuis et gastis contenta in dicto capitulo et deposita per eum, dixit quod Hugonem de Luco, Hugonem Gratusam, Petrum *Salvaire*, Guillelmum Hugolini, Petrum *Chaon*, Amblardum, Petrum de Riali, Hugonem Pignoli, Bertrandum de Riali, Hugonem Lauterii, Petrum Romani, Petrum Fuserii, Hugonem Barbani et plures alios de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius

¹¹⁸ Ms. volens.

¹¹⁹ Tilde omis.

sunt et fuerunt, dixit quod illa patua sunt *la Silva*, Bona Garda, Cavuera et fuerunt domini nostri regis, nunc autem concessa sunt aliquibus per curiam in acaptum. Interrogatus si in illis patuis sive gastis sic ad acaptum concessis usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere contenta in dicto capitulo impune, dixit quod sic exceptis laborare et seminare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducit et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit continuus hactenus vel interruptus, dixit quod continuus expto laborare et seminare ut supra dixit. Interrogatus si patuum seu locus gastus dicitur postquam per curiam concessum est alicui in acaptum, dixit quod sic ex quo usum suum habent. Interrogatus cum quo averi pastorgabant in dictis patuis et gastis, dixit quod cum ovibus, capris, porcis, vaccis, bobus et equabus. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi, lepores, vulpes et perdices. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone, palmole, sivate, siligines, fabe et garote.

Interrogatus super secundo titulo dixit ita esse verum ut in dicto titulo continetur quod premissa in ipso titulo contenta vidit et audivit a tempore supra dicto per eum citra per modum in supra depositione dictum. Interrogatus si illa possessio fuit et est civilis vel naturalis aut altera earum et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super IIIº capitulo juramento suo dixit se audivisse dici a pluribus ex illis qui dicta gasta acaptaverunt quod concessa fuerunt eis per officiales curie salvo jure universitatis hominum dicte ville et aliter nescit.

Interrogatus super IVº capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur visu et auditu. Interrogatus quid inde vidit et audivit, dixit quod ipse vidit quod Petrus *Chaon* rumperat in Silva et Petrus Garnerii venit circa per tres annos post et intravit possessionem dicte rumpite et de pluribus aliis vidit illud idem. Interrogatus quid seminavit in dicta rumpita dictus Petrus Garnerii et quantum de blado, dixit quod non recordatur. Interrogatus si cum aratro vel sine aratro, dixit quod cum aratro et sine aratro. Interrogatus si illa ratio¹²⁰ per illos qui rumperant primo habebatur per duos vel tres annos /¹²¹ vel plus vel minus, dixit quod per tres annos non poterat haberis ratio per illos qui primo rumperant ipsa. Interrogatus si tasca fuit integraliter ex dicta causa curie assignata, dixit quod credit quod sic. Interrogatus super quinto capitulo juramento suo dixit quod ita audivit dici esse verum sicut in dicto capitulo continetur videlicet quod modicam pecuniam dederunt illi qui acaptaverunt dicta patua et illa de causa acaptaverunt ne aliquis preterquam ipsi esset ausus excolere aliquid in predictis patuis et gastis.

Interrogatus super VI titulo juramento suo dixit quod ratione dictorum acaptuum curia regia dampnificatur de centum sestariis bladi annis singulis et ultra, eo quia nunc non sunt nisi quatuor vel quinque homines qui gasta omnia occupata tenent ratione dictorum acaptorum et non possunt excolere ipsa nisi in modica quantitate et antequam essent ad acaptum concessa erant centum homines inibi excolentes de quibus curia habebat tascam. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum afferunt curie, dixit quod Petrus Sestaroni, Barbani, Poncius de Castro Regalis, Hugo Hugonis, *Scolorida*. Interrogatus si anno quolibet potest hoc dampnum accidere, dixit quod sic.

¹²⁰ Ms. ratione.

¹²¹ 21^e feuille.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur videlicet quod loca in dicto capitulo designata sunt infra territorium Brinonie juxta confrontationes in dicto capitulo designatas.

Super octavo capitulo interrogatus juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de omnibus depositis per eum est fama puplica in villa Brinonie et in castris de Artacella et de Campis. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia et censemur de universitate dicte ville, dixit quod sic. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis hominibus de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus set pluribus aliis attinet de Brinonia. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum et si odio, timore vel amore perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod centum libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod XL annorum. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[39] Eodem die, Hugo Castellani, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus super capitulis per eos oblatis sibi diligenter [lectis]¹²² et expositis et primo super capitulo primo juramento suo dixit quod bene sunt XVIII anni lapsi vel circa quod ipse vidi quod homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt exercere ea que in dicto capitulo continentur videlicet lignairando, rumpendo, pastorgando, fustejando, excolendo et seminando in omnibus patuis et gastis territorii ville Brinonie sine prestatione alicujus banni. Interrogatus quos homines vidi predicta exercentes, dixit quod Hugonem Aniati et ejus filium, Bartholomeum Scarrassoni, Guillelmum Scarrassoni, Guillelmum *Merle* et infinitos alios de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus in quibus patuis sive gastis usi sunt exercere ea que in dicto titulo continentur, dixit quod in Bona Garda, Silva, *Cros d'Autran*, in Signola, in *Englies*. Interrogatus cuius sunt et fuerunt, dixit quod domini nostri regis fuerunt et sunt, tamen quibusdam fuerunt ad acustum concessa. Interrogatus si in illis patuis sive gastis sic ad acustum concessis usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi facere predicta que in dicto capitulo continentur impune, dixit quod sic expto rumpere, excolere et seminare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus expto seminare et laborare et excolere. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est per curiam alicui in acustum, dixit quod sic. Interrogatus cum quo averi usi sunt in dictis gastis sive patuis pastorgare, dixit quod cum ovibus, capris, avere bovino et equabus. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi, lepores, perdices et alia silvestra. Interrogatus [quod bladum]¹²³ fuit seminatum in eis, dixit quod annone et siligines.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit quod a tempore dicto citra vidi premissa exerceri prout supra in primo capitulo dixit. Interrogatus si illa possessio est et fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

¹²² Mot omis.

¹²³ Mots omis.

Interrogatus super IIIº capitulo juramento suo dixit quod audivit dici esse verum ut in dicto capitulo continetur et aliter nescit nisi quod adhuc exercent in dictis patuis sicut dixit supra.

Interrogatus super IIII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit et ubi sunt illa patua et per quas personas fuerunt rupta et qui fuerunt illi qui intraverunt possessionem eorum, dixit quod aliqui de Campis rumperunt in *la Silva* et postea venit Petrus Castellani pater suus et intravit possessionem eorum et ibi excoluit et seminavit sine licencia alicujus officialis et aliter nescit.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit audivisse quod illi qui dicta patua acaptaverunt illa de causa fecerunt ne aliquis preter ipsos esset ausus in eis aliquis exercere.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod ipse credit quod, si patua excolerentur sicuti ante concessionem acaptorum et seminarentur, quod curia haberet anno quolibet centum sestaria bladi et plus quam nunc habeat eo quia illi qui ea ad acustum habent non possunt excolere ea, immo sunt aliqui, videlicet *Scolorida* que non excolit in Signola vicesimam partem et Petrus Sestaroni qui nichil excolit et alii qui habent acasta hujusmodi illud idem. Interrogatus que sunt ille persone per quas dampnum illatum est curie, dixit quod Petrus Sisteroni, *Scolorida*, Barbani, Poncius de Castro Regali, Johannes Laugieri.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod loca de Bona Garda [et]¹²⁴ *Cros d'Autran* sunt de territorio Brinonie et infra territorium ejus juxta confrontationes in dicto capitulo designatas.

Interrogatus super VIIIº capitulo juramento suo dixit ita esse verum sicut in dicto capitulo continetur quod de omnibus per eum depositis est fama publica in villa Brinonie et in castris de Vallo, de Artacella et de Campis et de Gareudo. Interrogatus quid est fama publica et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est de Brinonia oriundus, habitans et si de universitate hominum de Brinonia censemur, dixit quod sic. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis attinet de Brinonia. Interrogatus si commodum vel incommodum sperat habere et si odio, amore vel timore perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod nichil quia est in potestate patris constitutus. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod XXVIII annorum. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[40] Eodem die, Bertrandus de Rometa, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit quod viginti quinque anni lapsi sunt quod ipse vidit quod homines de Brinonia usi fuerunt et sunt adhuc exercere in omnibus patuis et gastis territorii Brinonie, lignairare, fustare, glannejare, pastorgare, venari sine prestatione alicujus banni et vidit homines de Artacella et Campis excolentes et seminantes in Bona Garda et in Silva. Interrogatus quos homines vidit sic utantes, dixit quod *dan Mouton*, Feraudos et plures alios, tamen de nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua seu gasta, dixit quod *Englies*, Silva, Bona Garda. Interrogatus cuius sunt et fuerunt, dixit quod domini nostri regis, tamen nunc sunt aliqua ad acustum aliquibus concessa. Interrogatus si in illis patuis sic ad acustum concessis per curiam homines dicte universitatis singulariter singuli

¹²⁴ Mot omis.

et universaliter universi usi sunt impune contenta in dicto capitulo exercere, dixit quod sic, ea que supra dixit. Interrogatus si usus quem allegant fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis patuis, dixit quod cum capris, ovibus, vaquis, bobus et porcis. Interrogatus [que]¹²⁵ animalia venabantur, dixit quod cuniculi et lepores.

Interrogatus super secundo titulo juramento suo dixit ut in primo capitulo dixit. Interrogatus si illa possessio fuit et est civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit se tantum scire de contentis in eo videlicet quod quidam qui vocatur Hugo Stephanus rumpivit prout ipse vidi in Podio *Rascatz* et postea vidi quod *Castueil* intravit possessionem dicte rumpide et eam excoluit et seminavit, de aliis vero nescit.

Interrogatus super quinto capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in dicto capitulo.

Interrogatus super VI capitulo /¹²⁶ juramento suo dixit esse verum quod aliqua sunt concessa ad acustum aliquibus, de quibus curia dampnificatur in non modica quantitate eo quia non excoluntur ut deceret. Interrogatus que sunt illa patua pro quibus dampnum infertur curie, dixit quod Bona Garda quam tenet Petrus Sestaroni in qua nichil excolitur per eum immo dat ad facheriam hominibus de Campis.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod locus de Bona Garda est de territorio et infra ejus territorium juxta confrontaciones in dicto capitulo designatas et *Cros d'Autran* est infra territorium Brinonie, tamen confrontaciones ejus ignorat.

Interrogatus super VIII^o capitulo juramento suo dixit verum esse quod de per eum depositis loquuntur gentes in villa Brinonie ; de aliis locis nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia dixit quod [sic]¹²⁷ et de universitate censetur. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis attinet dicte ville. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum aut odio, timore vel amore prohibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod viginti libras vel circa. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod XXXV annorum. Interrogatus quam partem velut potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[41] Eodem die, Raymundus de Brinonia, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi lectis et expositis diligenter et primo super primo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod omnia in ipso capitulo vidi exerceri a triginta annis citra usque quo fuerunt in acustum concessa patua, videlicet quod homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt exercere in omnibus patuis et gastis rumpendo, lignairando, fustejando, venando, pastorgando, excolendo et seminando sine prestatione banni, expto

¹²⁵ Mot omis.

¹²⁶ 22^e feuille.

¹²⁷ Mot omis.

quod postquam fuerunt ad acaptum concessa non fuerunt ausi seminare vel excolere homines dicte universitatis sicut prius. Interrogatus quos homines vidit predicta exercentes, dixit quod Petrum Castellani, Hugonem Feraudi, Assenerium et ejus filium, Hugonem Montaneam, Barbanos, Petrum de Puteo et infinitos alios de quorum [nominibus]¹²⁸ ut dicit non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cujus sunt et fuerunt, dixit quod illa patua sunt Bona Garda, Cavuera, *Englies*, Silva, *Cros d'Autran* et fuerunt domini nostri regis, tamen universitas Brinonie usum suum habebat ; nunc autem sunt aliquibus ad acaptum concessa. Interrogatus si in illis patuis sive gastis sic concessis per curiam homines dicte universitatis usi sunt exercere contenta in dicto capitulo impune, dixit quod sic expto laborare et seminare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est per curiam alicui in acaptum, dixit quod sic. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis patuis et gastis, dixit quod cum ovibus, capris, porcis, bobus, vaquis et equabus. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi, lepores, vulpes, perdices et alia silvestra. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod in aliquibus locis avene, siligines et ordei.

Interrogatus super II^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod sicut in prima depositione dixit vidit a tempore supra dicto per eum citra. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nessit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo nisi auditu dici.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in dicto capitulo nisi auditu dici.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod curia leditur annis singulis de centum sestariis bladi et ultra ratione dictorum acaptorum, eo videlicet quia illi qui habent dicta gasta ad acaptum non possunt excolere decimam partem ipsorum acaptorum et nisi fuissent ad acaptum concessa affuissent plures homines extranei excolentes ipsa patua in magna quantitate ex quibus haberet curia tascam. Interrogatus qui sunt illi qui dampnum afferunt et que sunt illa patua que non excoluntur, dixit quod illi qui dampnum afferunt sunt Petrus Sestaroni, Marinus¹²⁹ de Amarono, Pascaire, Feraudi, Paleria, Barbani, Poncius de Castro Regali, Scoloriti, Castellani et illa patua sunt illa que supra in primo capitulo expressit.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod loca in dicto capitulo contenta sunt infra territorium ville Brinonie et de territorio ejusdem juxta confrontationes in dicto capitulo designatas.

Interrogatus super VIII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de omnibus per eum depositis est fama in villa Brinonie et in castris de Vallo, de Artacella et Campis. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod fama est ut audivit quando quid dicitur publice inter gentes et decem vel duodecim persone famam faciunt.

¹²⁸ Mot omis.

¹²⁹ Ms. Martinus.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, habitans et de universitate ejusdem, dixit quod sic. Interrogatus si inde commodum vel incommodum sperat habere et si odio, timore vel amore testificatur, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis attinet. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod ducentas libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod XL annorum. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere¹³⁰.

[42] Eodem die, Stephanus Isnardi, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis et primo super primo capitulo sibi diligenter lecto et exposito juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto titulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus quid inde vidit et audivit, dixit quod ipse vidit viginti anni sunt vel circa quod homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi usi sunt et fuerunt in omnibus gastis territorii de Brinonia lignairare, fustare, glannejare, venari, excolere, pastorgare et seminare sine prestatione alicujus banni. Interrogatus quos homines vidit ita exercentes, dixit quod Petrum Castellani, Petrum Andream, Durandum de *Boudueyn*, Petrum de Peirolis, Petrum Gavoti et plures alios de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius sunt et fuerunt, dixit quod Bona Garda, *Amaron*, *Campemieis*, *Englies*, *Cros d'Autran* et erant domini nostri regis, tamen nunc sunt concessa aliqua in acustum. Interrogatus si in illis patuis sic concessis usi sunt exercere homines dicte universitatis impune singulariter singuli et universaliter universi contenta in dicto capitulo, dixit quod sic excepto laborare et seminare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est alicui per curiam in acustum, dixit quot ita nuncupantur adhuc. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis patuis sive gastis, dixit quod cum bobus, vaquis, porcis, ovibus, capris, equabus. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi, lepores, vulpes et perdices. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone, palmole et siligines.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit ut primo capitulo quod contenta in eo vidit prout supra dixit a tempore supra dicto per eum citra. Interrogatus que erat illa possessio, si erat civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super IIIº capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super IIIIº capitulo juramento suo dixit verum esse quod, quando faciebat aliquas rumpidas in aliquo loco et ipsis rumpidis factis deserebat eas per duos annos vel tres quod non excolebat eas, veniebant exinde alii et intrabant possessionem ea sine licencia alicujus. Interrogatus que sunt illa /¹³¹ patua aut ubi sunt et qui fuerunt qui ea primo rumperunt et qui fuerunt illi qui intraverunt possessionem earum, dixit quod illa patua sunt in *Amaron* et fuerunt rupte per Petrum Bonetti et postea venit Petrus Gavoti et intravit possessionem¹³² earum et inde seminavit. Interrogatus quid inde seminavit et quantum, dixit quod nescit. Interrogatus si cum aratro vel sine aratro ipsum seminaverunt, dixit quod cum ligonibus. Interrogatus si per duos vel tres annos per illum qui prius dictas *rumpidas* fecerunt poterat

¹³⁰ La réponse manque.

¹³¹ 23^e feuille.

¹³² Mot répété.

haberi ratio vel plus vel minus, dixit quod nescit. Interrogatus si tasca exinde ex dicta causa fuit curie tradita, dixit quod credit quod sic.

Interrogatus super quinto capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod juxta conscientiam suam curia non solum leditur de centum sestariis bladi singulis annis, immo de ducentorum et ultra eo quia patua acaptata non possunt excoli per illos qui ea acaptaverunt in vicesima parte, immo dant ipsa ad fachariam illi qui ad acaptum habent aliis et habent ad se illud quod curia regia deberet habere. Interrogatus que sunt illa patua que non excoluntur, dixit quod *Amaron*¹³³ et *Cavuera*, *Bona Garda*, *Englies*. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum afferunt curie, dixit quod *Marinus Salvaire*, *Petrus Sestaroni*, *Hugo Hugonis*, *Johannes Laugerii*, *Scolorida*. Interrogatus si annis singulis potest hoc dampnum accidere, dixit quod sic. Interrogatus de quibus patuis et gastis curia jus suum non habuit, dixit quod de patuis supra dictis per eum.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur videlicet quod loca in dicto capitulo contenta sunt de territorio Brinonie et infra territorium ejus juxta confrontationes in dicto capitulo designatas.

Interrogatus super VIII^o capitulo juramento suo dixit verum esse quod per eum depositis est fama in villa Brinonie, de aliis locis nescit. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, habitans et si de universitate hominum Brinonie censetur, dixit quod sic. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis de Brinonia attinet. Interrogatus si odio, timore vel amore testificatur aut inde sperat habere commodum vel incommodum, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod quatraginta libras tam pro se quam uxore sua. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod XXX annorum et ultra. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[43] Die vicesima decembris, Isnardus Castellani, de Gareudo, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus quid inde vidit vel audivit, dixit quod vidit et audivit quod tam ipse quam homines de Brinonia quam homines de Artacella, de Campis et de Gareudo quinquaginta anni lapsi sunt usi fuerunt singulariter singuli et universaliter universi rumpere, fustare, ramare¹³⁴, venari, pastorgare, excolare et seminare in patuis et gastis territorii Brinonie sine prestatione alicujus banni. Interrogatus qui fuerunt illi qui predicta exercuerunt in dictis patuis et gastis, dixit quod Raymundus Sabaterii de Campis, Guillelmus Pugeti de Campis, Borrelli de Gareudo, Restesini de Gareudo, Stephanus Garnerii de Gareudo, Raymundus Amblardi et plures alii quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius sunt et fuerunt, dixit quod *Bona Garda*, *Cavuera* et erant domini nostri regis, tamen fuerunt concessa aliquibus in acaptum. Interrogatus si in illis patuis sive gastis sic ad acaptum concessis per curiam usi fuerunt exercere contenta in dicto capitulo homines de universitate singulariter

¹³³ Ces trois mots répétés.

¹³⁴ Anc. prov. *ramar* = couper des branches (pour nourrir le bétail quand il n'y a plus d'herbe).

singuli et universaliter universi, dixit quod [sic]¹³⁵, immo prohibetur per illos qui ipsa patua habent. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus usque a modico tempore citra quod prohibetur ut supra dixit. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est per curiam alicui in acustum, dixit quod nescit. Interrogatus cum quo averi usi sunt in dictis patuis pastorgare, dixit quod cum equabus, vaquis, porcis, ovibus et capris. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod lepores, cuniculi et perdices. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod non recordatur. Interrogatus super II^o capitulo juramento suo dixit quod omnia contenta in dicto capitulo vidi et audivit a tempore citra per eum dicto supra per modum predictum supra in primo capitulo dixit. Interrogatus si illa possessio est et fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in capitulo ipso. Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in capitulo ipso.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo visu, tamen audivit dici ita esse verum ut in dicto capitulo continetur.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in ipso capitulo. Interrogatus super VII^o capitulo juramento suo dixit quod juxta conscientiam suam curia dampnificatur multum eo quia illi qui dicta gasta habent ad acustum non possunt ea excolere et antequam essent ad acustum quicumque vellet seminare poterat audacter facere ; aliter nescit.

Interrogatus super VIII^o capitulo juramento suo dixit quod de omnibus per eum depositis est fama in castris de Gareudo, de aliis locis nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia vel habitans et si censemur de universitate Brinonie, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus hominibus de Brinonia, dixit quod non exceptis quibusdam nepotibus. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum et si odio, timore vel amore testificatur, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod XL solidos. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod LXV annorum vel circa. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod quamlibet vellet habere jus suum.

[44] Eodem die, Guillelmus Honorati, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi lectis et expositis diligenter et primo super primo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus quid inde vidi et audivit, dixit quod ipse vidit XXVIII anni lapsi sunt quod homines universitatis ville Brinonie singulariter singuli et universaliter universi usi tunt et fuerunt in omnibus patuis et gastis territorii Brinonie exercere usus suos pastorganto, rumpendo, lignairando, fustejando, clannejando¹³⁶, venando, excolendo et seminando sine prestatione alicujus banni. Interrogatus

¹³⁵ Mot omis.

¹³⁶ Pour glannejando.

quos homines vidit premissa exercere sicut depositus, dixit quod Petrum Gavoti, Rodulfum, Michaelem Rollani, Audebertum Castellani, Guillemum *Mouton*, Petrum *Mouton*, Gayetos, Feraudos et plures alios de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius sunt et fuerunt, dixit quod illa patua sunt *Gandalon*, Bona Garda, Vallis Sancti Petri et sunt et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si possidentur in presenti vel fuerunt concessa aliquibus in acustum ad tascam dandam curie, dixit quod curia concessit aliquibus aliqua in acustum. Interrogatus si in illis patuis sive gastis sic ad acustum concessis usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere ea que in dicto capitulo continentur impune, dixit quod sic expto seminare et excolere. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus expto laborare et seminare. Interrogatus si patuum seu locus gastus dicitur postquam concessum est per curiam alicui in acustum, dixit quod sic in eo quia usum suum habent homines de Brinonia in eis. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis patuis, dixit quod cum ovibus, capris, equabus, porcis, bobus et vaquis. Interrogatus que animalia venabantur in eis, dixit quod cuniculi, lepores et alia silvestra. Interrogatus quod bladum fuit seminatum ibi, dixit quod annone, palmole et alia blada.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit ut in primo capitulo dixit quod contenta in eo per modum supra dictum per eum vidit ut supra dixit a supradicto tempore citra. Interrogatus si illa possessio est et fuit civilis vel naturalis vel altera earum et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus /¹³⁷ super III^o titulo juramento suo dixit quod credit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur et aliter nescit.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur visu et auditu et opere. Interrogatus ubi sunt illa patua seu gasta rupta et per suas personas fuerunt rupta et qui fuerunt illi qui intraverunt possessionem earum, dixit quod Guillelmus Ayglesuni excolebat in Cavuera et postea venerunt aliqui de quorum nominibus non recordatur et intraverunt possessionem eorum et inde seminaverunt. Interrogatus quid¹³⁸ inde seminaverunt et quantum, dixit quod nescit. Interrogatus si cum aratro vel sine aratro, dixit quod cum aratro. Interrogatus si ratio habebatur per illos qui primo rumperant per duos vel tres [annos]¹³⁹ vel minus, dixit quod nescit. Interrogatus si tasca prestabatur integre ex dicta causa curie, dixit quod sic.

Interrogatus super quinto capitulo dixit juramento suo se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super sexto capitulo juramento suo dixit quod curia dampnificatur multum annis singulis, nescit de quantitate, et ex eo dampnificatur quia aliqui sunt habentes ad acustum tantam quantitatem terre quod inde possent vivere XX homines ibidem excolendo et ipsi qui ea habent non possunt excolere vicesimam partem. Interrogatus que sunt illa patua que non excoluntur, dixit quod *Amaron* et Cavuera. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum curie afferunt, dixit quod Marinus de *Amaron* et Petrus Sestaroni.

¹³⁷ 24^e feuille.

¹³⁸ Ms. si.

¹³⁹ Mot omis.

Interrogatus super VII titulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto titulo continetur quod loca de Bona Garda et *Cros d'Autran* sunt infra territorium ville Brinonie et de territorio ejus juxta confrontationes in ipso titulo designatas.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de predictis omnibus per eum depositis est fama publica in villa Brinonie et in castris de Vallo, de Campis, de Artacella et de Gareudo. Interrogatus quid est fama et quot homines faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, habitans et si de universitate hominum ville Brinonie censemur, dixit quod non est oriundus sed bene est habitans et de universitate censemur. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum vel testificatur odio, timore vel amore, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod nichil. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod XL annorum. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod Deus det jus suum utriusque.

[45] Die penultima decembris, Petrus Giraudi de Vallo, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod XXV anni lapsi sunt vel circa quod ipse vidit quod homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt exercere in patuis dicti territorii negotia sua rumpendo, lignairando, fustejando, glannejando, venando, excolendo et seminando sine prestatione alicujus banni necnon et ipse [et]¹⁴⁰ alii de Vallo in ipsis pastorgabant, lignairabant et fustejabant. Interrogatus quos homines vidit contenta in dicto capitulo exercentes in gastis et patuis supradictis, dixit quod Hugonem Barbani, Hugonem Bonaudi, Bertrandum de Riali, Petrum de Signa et *dam Castueil* et infinitos alios de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cujus sunt, dixit quod illa patua sunt *Englies*, *Signola*, *Cros d'Autran*, *Silva* et fuerunt et sunt domini nostri regis, tamen aliquibus fuerunt ad acustum concessa ad tascam curie dandam. Interrogatus si in illis patuis sic ad acustum concessis homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi usi sunt et fuerunt premissa contenta in dicto capitulo impune exercere, dixit quod sic exēto laborare et seminare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas inducitur et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur¹⁴¹. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus, excolere exēto et seminare. Interrogatus si patuum potest dici seu locus gastus postquam concessum est alicui per curiam in acustum, dixit quod nescit. Interrogatus cum quo averi usi sunt in dictis patuis pastorgare homines dicte universitatis, dixit quod cum ovibus, capris, porcis, vaquis, bobus et equabus. Interrogatus que animalia venabantur in dictis patuis, dixit quod cuniculi. Interrogatus quod bladum fuit seminatum in eis, dicit quod annone, siligines, ordei et sivate.

Interrogatus super IIº capitulo juramento suo dixit ut in capitulo primo dixit quod contenta in dicto capitulo vidit a tempore supra dicto per eum citra. Interrogatus si illa possessio fuit

¹⁴⁰ Mot omis.

¹⁴¹ La réponse manque.

civilis vel naturalis vel altera earum et que est est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit quod ita audivit dici esse verum ut in dicto capitulo continetur et aliter nescit.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit quod non fuit in aliquo loco in quo concessum fuerit per curiam seu ejus officiales aliquid ad acaptum, quare nescit si modicam val magnam pecuniam tradiderunt, sed bene credit quod illi qui patua et gasta acaptaverunt fecerunt occasione ne quis esset in eis preter eos intrare ausus.

Interrogatus super VI capituli juramento suo dixit quod credit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur eo videlicet quia illi qui hujusmodi acapta habent non ita possunt excolere ea sicut excolebantur prius. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum afferunt curie, dixit quod Hugo Hugonis, Raymundus *Scolorit*, Johannes Laugerii. Interrogatus que sunt illa patua que non excoluntur, dixit quod nisi videret ad oculum non posset exprimere ea.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit verum esse quod locus de *Cros d'Autran* est de territorio Brinonie juxta confrontationes in ipso capitulo designatas ; de loco de Bona Garda nescit.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de omnibus per eum depositis est fama publica in villa Brinonie et in castris de Vallo, de Campis, Artacella et Gareudo. Interrogatus quid est fama publica et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia vel habitans et si censemur de universitate hominum de Brinonia, dixit quod non est oriundus de Brinonia vel habitans, tamen aliquod defensum habet in territorio Brinonie propter quod attribuit in talliis quibusdam cum hominibus dicti loci. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis de Brinonia attinet. Interrogatus si odio, timore vel amore testificatur aut inde commodum vel incommodum sperat habere, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod LX libras et plus. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod XL annorum. Interrogatus quam partem [vellet]¹⁴² potius obtinere, dixit quod cuilibet jus suum vellet.

[46] Eodem die, Guillelmus Aycardi de Vallo, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi lectis et expositis diligenter et primo super primo capitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod quatraginta anni lapsi sunt quod ipse vidit quod homines dicte universitatis usi fuerunt exercere in aliquibus patuis terrae Brinonie singulariter singuli et universaliter universi pastorgare, lignairare, fustejare, rumpere, venari, excolere et seminare. Interrogatus quos homines vidit predicta exercere, dixit quod Amblardum, Rossonum, Johannem Pignoli. Interrogatus que sunt illa patua et cujus sunt et fuerunt, dixit quod illa patua sunt Silva, *Englies*, Vallis Astruga, *Cros d'Autran* et fuerunt domini regis, tamen audivit dici quod aliqua ex hiis fuerunt ad acaptum concessa. Interrogatus si in patuis per curiam ad acaptum concessis usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere ea

¹⁴² Mot omis.

que in dicto capitulo continentur, dixit quod nescit. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in predictis gastis, dixit quod cum ovibus, porcis, capris, bobus et vaquis. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi, lepores, vulpes et alia silvestra. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone, palmole, siligines et garote.

Interrogatus super II^o capitulo juramento suo dixit verum esse quod contenta in eo vidit a tempore supra dicto per eum per modum supradictum dictum per eum. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo /¹⁴³ juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod quidam nomine Hugonis Rossoni rumperat in Valle Petraviride et Hugo Pignoli venit et in eo excoluit et seminavit. Interrogatus quod bladum fuit tunc ibi seminatum et quantum, dixit quod annonam tunc seminavit, de quantitate nescit. Interrogatus si cum aratro vel sine aratro seminavit, dixit quod cum ligonibus. Interrogatus si licencia alicujus officialis intervenit, dixit quod nescit. Interrogatus si tasca tribuebatur curie integraliter ex dicta causa, dixit quod nescit.

Interrogatus super V[II]¹⁴⁴ capitulo juramento suo dixit verum esse quod locus de (Bona Garda et)¹⁴⁵ *Cros d'Autran* est infra territorium de Brinonia juxta confrontaciones in eo designatas ; de loco de Bona Garda nescit.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit verum esse quod de depositis per eum est publica fama in villa Brinonie et in castro de Vallo, de aliis nescit. Interrogatus quid est fama et quod persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est de Brinonia oriundus vel habitans et si de universitate hominum dicte ville censemur, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommode aut odio, timore vel amore testificatur, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod centum libras. Interrogatus cujus etatis est, dixit quod L annorum et plus. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[47] Eodem die, Guillelmus Rostagni, de Vallo, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit quod XXX anni lapsi sunt et ultra quod homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt in patuis territorii de Brinonia et gastis rumpere, lignairare, fustare, laborare, venari, pastorgare, excolere et seminare sine prestatione alicujus banni. Interrogatus quos homines vidit predicta exercentes, dixit quod Barbanos, de aliis non recordatur firmiter excepto Petro *Verga*, Petro de Signa. Interrogatus que sunt illa patua et cujus sunt et fuerunt, dixit quod Silva, *Cros d'Autran*, *Englies* sunt illa patua et fuerunt domini nostri regis, nunc sicut audivit concessa sunt aliquibus ad acustum. Interrogatus si in patuis per curiam ad acustum concessis usi sunt

¹⁴³ 25^e feuille.

¹⁴⁴ Lettres omises. La réponse correspond à l'article 7, les notaire a omis les articles 5 et 6.

¹⁴⁵ Mots exponctués.

homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere ea que continentur in dicto capitulo impune, dixit quod nescit. Interrogatus si patuum seu locus gastus dicitur postquam concessum est alicui per curiam in acaptum, dixit quod nescit. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis gastis, dixit quod equabus, bobus, porcis, vaquis, ovibus et capris. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi et lepores. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone et palmole.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit ut in primo capitulo dixit videlicet quod contenta in dicto capitulo vidit a tempore citra per eum dicto supra prout supra dixit per modum et formam per eum jam dictos. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super IV^o capitulo juramento suo dixit se tantum scire super eo videlicet quod quidam rumperat cuius nomen ignorat in *Vallo[n] ¹⁴⁶ Balcos* et venit Guillelmus Feraudi et intravit possessionem dicte rumpide et ibidem excoluit et seminavit annonam et palmolam. Interrogatus quantum bladi quantitatem inibi seminavit, dixit quod nescit. Interrogatus si cum aratro vel sine aratro seminavit, dixit quod cum aratro. Interrogatus si licencia alicujus officialis interveniebat, dixit quod nescit. Interrogatus si tasca prestabatur curie ex dicta causa integraliter, dixit quod nescit.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo nisi auditu dici.

Interrogatus super VII^o capitulo juramento [suo]¹⁴⁷ dixit verum esse quod *Cros d'Autran* est infra territorium Brinonie juxta confrontationes in dicto capitulo designatas, de Bona Garda vero nescit.

Interrogatus super VIII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de testificatis per eum est fama publica in villa Brinonie et in castro de Vallo et de Campis. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est de Brinonia oriundus vel habitans et si censemur de universitate hominum Brinonie, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommode aut odio, timore vel amore testificatur, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod XXX libras et plus. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod L annorum. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod illam cum qua usus est et quod libertates pristine servarentur.

[48] Eodem die, Andreas Michael, de Vallo, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo titulo juramento suo dixit quod bene sunt XXX anni vel circa lapsi quod ipse vidit quod homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi in aliquibus patuis et gastis territorii de Brinonia exercuerunt sua negocia rumpendo, lignairando et fustejando, venando, excolendo et seminando ita quod non audivit quod

¹⁴⁶ Tilde omis.

¹⁴⁷ Mot omis.

solveretur bannum. Interrogatus quos homines vidit premissis utentes, dixit quod Bausanum, Petrum Braqueti, Bertrandum *Clement*, Isnardum Broquerii et plures alios de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cujus sunt et fuerunt, dixit quod illa patua sunt *Englies*, *Cros d'Autran*, Silva et Vallis Podii *Rascatz* et fuerunt domini nostri regis et sunt. Interrogatus si possidentur impresenti vel fuerunt aliquibus in acustum concessa, dixit quod nescit quia viginti quinque anni lapsi sunt quod ipse non fuit continuus in predictis. Interrogatus quid dicitur usus, per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est alicui per curiam in acustum, dixit quod nescit. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis patuis sive gastis, dixit quod cum ovibus, porcis, capris, bobus et vaquis. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi et lepores. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone, siligines et avene.

Interrogatus super IIº capitulo juramento suo dixit ut in primo videlicet quod contenta in eo vidit per tempora supra per eum dicta per modum per eum dictum. Interrogatus que erat illa possessio, si erat civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super tertio capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super IIIº capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super Vº capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super sexto titulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VIIº titulo juramento suo dixit quod locus de *Cros d'Autran* est infra territorium ville Brinonie, de confrontationibus nescit nec de loco de Bona Garda scit aliquid.

Interrogatus super VIIIº titulo juramento suo dixit verum esse quod de per eum depositis est fama publica in castro de Vallo, de aliis nescit. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod famam credit esse quando aliquid facit bonum, de aliis nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia vel habitans et si de universitate hominum Brinonie censetur, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non. Interrogatus si odio, amore vel timore testificatur aut inde sperat habere commodum vel incommodum, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod L libras vel circa. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod XL annorum vel circa. Interrogatus quam partem vellit potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[49] Eodem anno, die videlicet ultimo decembris, Bertrandus Gaynaudi, de Vallo, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi lectis et expositis diligenter et primo super primo capitulo juramento suo dixit se nichil aliud scire nisi quod vidit homines Brinonie lignairantes, fustejantes, venantes et cum suo averi pastorgantes in patuis et gastis territorii ville Brinonie. Interrogatus quos homines vidit premissa exercentes, dixit quod Salvarium Barbani, Trigatum, Bersencos, *Clement*, /¹⁴⁸ Fulconem Bonaudi. Interrogatus que sunt illa patua et cujus sunt et fuerunt, dixit quod illa patua sunt *Englies*, *Cros d'Autran*, Cavuera et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si possidentur in presenti vel per curiam alicui in acustum concessa ad

¹⁴⁸ 26^e feuille.

tascam ipsi curie dandam, dixit quod nescit aliter nisi quod audivit quod concessa sunt ad acaptum. [Interrogatus si in patuis sic]¹⁴⁹ concessis usi sunt homines de Brinonia exercere ea que supra dixit impune, dixit quod nescit. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est alicui per curiam in acaptum, dixit quod nescit. Interrogatus si in illis patuis sic [concessis]¹⁵⁰ ad acaptum usi sunt homines de Brinonia exercere impune, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod non vidit ipsum interrumpi. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis patuis, dixit quod cum ovibus, porcis, capris, bobus et vaquis. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi, lepores et alia silvestra.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo ut in primo capitulo depositum, quod deposita vidit XXV anni lapsi sunt. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.